
ROMANIA
 
.JUDETUL BOTOSANI
 

MUNICIPIUL BOTOSANI
 
CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind aprobarea procedurii de acordare a înlesnirii la plată sub forma
 

scutirii unei cote de 75 1y'. din majorările de Întârziere aferente
 
obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului
 

Botoşani de către persoanele fizice
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea procedurii de 
acordare a Înlesnirii la plată sub forma seutirii unei cote de 75% din majorările de întârziere datorate 
bugetului local al Municipiului Botosani de către persoanele fizice. 

având În vedere referatul privind necesitatea aprobarii hotărârii inregistrat sub nr. 
23938/12.05.2017 şi nota de fundamentare înregistrată sub nr. 24396/15.05.2016. emise În comun de 
Direcţia Econom ică şi Direcţia Impozite şi Taxe. 

În baza prevederilor: 
art, 185 alin. (1). lit. b) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală. cu 
modificările şi completări le ulterioare. 

Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale. cu modilicările şi cornplctările ulterioare: 
având În vedere prevederile art. ](, alin. 4 lit. (c) din Legea administrauei publice locale nr. 

215/2001 rcpublicată, cu modificările şi completărilc ulterioare. 
În temeiul art. 45 alin. (2) lit.c) din Legea administratiei publice locale nr. 21512001. 

republicată in Monitorul Oficial al României, Partea 1. I1r.123 din 20 februarie 2007. cu modificările 

şi completări le ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

ArI.!. Se aprobă procedura de acordare a lnlcsnirii la plată sub torma scutirii unei cote de 
75% din majorările de Întârziere neplătite aferente obligatiilor fiscale restante datorate bugetului 
loca' al Municipiului Botoşani de către persoanele fizice, in conformitate cu Anexa la prezenta 
hotărâre. 

Art.2. Se aprobă scutirea cotei de 75% din majorărilor de Întârziere neplătite aferente 
obligaţiilor de plat5 principale din impozite si taxe datorate bugetului local. restante la 31 martie 
2017. cu conditia achuării integrale a obligatiilor de plată detaliate În procedura de acordare. până la 
data de 15 decembrie 2017. 

Art.3. Primarul Municipiului 13oto.'?alli, prin Direcţia Impozite şi laxe, va asigura ducerea la 
Îndeplinire a prezentei hotărâri. 

PREŞEDINTE DE . MNEAZĂ, 

Consilier, Mibail 'i~ţa Georgescu 
....,11d!.f/ 

/
Botosani, 31 inlie 2017 
Nr.165 



ROMANIA Anexă la IICL nr. 165 
JUDEŢUL BOTOŞANI din 31 iulie 2017 
MUl\:ICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Procedura de acordare 
a inlcsnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din majorările de intârziere 

aferente obligaţiilnr fiscale restante la data de 31 martie 2017. datorate bugetului local 
al Municipiului Botosani de către persoanele fizice 

1. Dispozitii generale 
Art. 1. (1) Prezenta procedură se aplică obligatiilor de plată din impozite şi ia-,c datorate bugetului 
local al Municipiului Botoşani, de dure contribuabilii persoane fizice, 

II. Obiectul Înlesniri lor flscal 

Art.2. Înlesnirile fiscale care fac obiectul acestei proceduri sunt:
 
a) scutirca la plată a unei cote de 7)~/o din majorările de inrărziere datorate.
 
Art.3. Majorările de Întârziere care IlIC obiectul scutirii sunt aferente:
 
a) obligaţiilor de rimă principale restante la 3 l martie 2017 inclusiv:
 
b) obligaţiilor de plată principale declarate suplimentar de contribuabil prin declaraţie
 

rectificativă prin earc se corectează obligatiile fiscale principale cu scadenţe anterioare datei 
de 3 I martie 2017 inclusiv: 

c) obligaţiilor de plată principale cu termene de plată până la 31 martie 2017 inclusiv şi stinse 
până la această dată; 

d)	 obligaţiilor de plată principale cuprinse în decizii de impunerc emise C~l urmare a unei 
inspecţii fiscale În derulare In data intrării În vigoare a prezentei proceduri. Prin inspecţii 

fiscale În derulare la data intrării În vigoare a prezentei proceduri se inţelege inspectii începute 
anterior acestei date şi pentru care S-H emis decizie de impuncrc după această dată. 

III. Procedura de acordare a inlcsnirii la rlată sub forma scutirii unei cote de 75% din 
!J.l0.Îorrlrile de Întârziere datorate 

Art.}, Pentru a beneficia de scutirea la plată a cotei de 75% din majorările de iruârziere datorate şi 

neplătite. ca urmare a neachitării la termen a obligaţiilor de plată principale. restante la data de 31 
manie 2017 inclusiv. contribuabilii persoane fizice trebuie să depună la Direcţia Impozite şi Taxe. o 
cerere (formular anexă nr.l ). dacă Îndeplinesc cumulariv urrnăroarele condiţii: 

a). toate obligatiile dc plată principale din impozite şi taxe şi din obligaţii de plată rezultate din 
raporturi juridice contractuale (concesiuni. inchirieri. vânzări) restarue la 31 martie 2017 inclusiv, sunt 
stinse prin oricare din modalităţile prevăzute de lege: 

b). o cotă de 25% din majorările de lntârz iere aferente obligaţiilor de plată reprezentând 
impozite ~i taxe reglementate de Codul li')ca1. sunt stinse prin orice modalitate prev[\/ută dc lege: 

c). toate majorările de lntârzicrc aferente obligaţiilor de plată rezultate din raporturi juridice 
contractuale sunt stinse prin oricare din modalităţile prevăzute de lege: 

d). sunt stinse prin orice modalit.uc de plată prevăzută de lege toate obligatiile de plată 

principale eu termene dc plată cuprinse inlt'e data de I aprilie "o 17 şi l:i decembrie "O 17. inclusiv: 
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el. amenzi le şi orice alte obligaţii nefiscale restante sunt stinsc prin orice modalitate prevăzută 

de lege; 
f}. contribuabilul trebuie si. aibi. depuse toate declaraţiile fiscale pană la data depunerii cererii 

de scutire la plată a cotei din majorările de Întârziere. Această condiţie se considera Îndeplinită şi În 
cazul în care pentru perioadele ÎIl care nu s-au depus declaraţii fiscale. ohlig,lIiîle fiscale au fost 
stabilite prin decizie de impunere de către ()rgaJlulliscal: 

g). contribuabilul depune cererea de scutire a cotei din majorările de Întârziere până la data de 
15 decembrie 2017, inclusiv, sub sanc.iunea decăderii. 

Art.5. Cererea pentru anularea cotei de 7YYo din cuantumul majorărilor de Întârziere neplătite 

aferente impozitelor şi taxelor locale va li analizată În compa-timcntul de specialitate din Directia 
Impozite şi Taxe, În termen de 5 I.ile lucrătoare de la data înrcgistri''1rii. 

Art.6. Compartimentul de spccialit.rtc din Direcţia lmpozitc şi Taxe va intocmi referatul cu 
propunerea de aprobare (formular 'H1C.\.i.1 m.2) sau de respingere (formular anexa 111'.3) a cererii de 
scurirerc a cotei din majorările de intârzierc. care se va Vi/3 juridic şi va ti ~LlPLlS spre aprobarea 
Priniarului Municipiului, fără <.1 li necesară aprobarea fiecărei cereri în parte prin hotărâre a 
Consiliului Local. 

Art.7. În bala reteratului aprobat ,;i a cererii de scutire a cotei de 75°'0 din majorările de 
intarzicre datorate. Direcţia Impozite şi Tavc emite "Dccizia de scutire la plată a une i cote de 75~/o din 
majorările de întârziere datorate" (formular anexă nr.4) sau "Decizia de respingere a cererii de scutire 
la plată a unei cote din majorările de intârziere datorate" (formular anexă nr.v). 

Art.8. Înainte de emiterea decizie, de respingere a cererii de scutire a unei core din majorările de 
întârziere. organul tiscal competent audiază contribuabilul. potrivit arr.v alin.( 1) din Codul de 
procedură fiscală, ocazie Cll care Îi indică conditiile ce nu au fost îndeplinite. 

.vrt.v. Deciziile prevăzute in prCLCI1[(l procedură se emit de către Direcţia Impozite şi Taxe in 
două exemplare. din care un exemplar ~e comunică conrrihuahilnlui. iar un exemplar se arhivează la 
dosarul fiscal al acestuia . 

.4r1.l0. În desfăsurarea prezentei proceduri. Direcţia Impozite şi Taxe insl iinţcază contribuabilii 
asupra drepturilor ~i obliuaţiiior prevăzute dL: lege, potrivit art.? din Codul de procedură fiscală. 

vri.! l , Formularele anex ă I1r.1 - 5 rac parte integrantă din prezenta procedură. 

PREŞEDINTE DE 
Consilier, Mihail,-­

CONTRAS _jW'IEAZĂ. 
Secretar, Cina i,l ~~/Georgescu 

/ 
",,: 
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FORMULAR Al\rX~ :--:R.I 

CERERE DE SCUTIRE A COTEI DE 75'1., DIN MAJORARILE DE Îl'\TÂRZIERE
 
DATORATE
 

Subsemnatul(a) C'.:'-J .P. 
cu domiciliul în ROMÂNIA,........ judeţul 

municipi li! oraşul/corn una.. saf ul/sectorul 
................................... sir nr. hl. se. 

el. al'. Icl.!fitx.. e-mail 
............................ în calitate de proprietar/coproprietar/mandatar. 

identificat prin B.UC'.I.IC'.I.P./Paşaport seria nr. în conformitate cu 
prevederile art.l85 al in.( 1). li t. b) din Legea nr.207/20 15 privind Codul de procedură fiscală şi ale 
HCL nr. ./ solieit : 

- scutirca unei cote de 75% din rnajorărilc de intarziere neplătite aferente obligaţiilor fiscale 
principale restante la data de 31.03.2017. 

Motivarea solicitării _ 

Declar că am depus toate declaraţiile de impunerc. prevăzute de lege. pentru bunurile 
irnpozabile pe care le am în proprietate sau în folosinţă. 

Declar că am achitat integral toate obligaţiile de plată care s-au constituit în condiţii pentru 
aprobarea scutirii, prevăzute în procedura de acordare a înlesnirii la plată sub forma scutirii 
cotei de 75% din majorările de întârziere datorate. din anexa nr.I la HeL 
nr ./ fapt pentru care depun. în copie, urmăroarele documente doveditoare:0'0' 

Data Semnătura 



'Hl--llll'll '1IlUTUSAl' I I onuular HIlC\.<1 111".2 
Directia lmpozirc si In-ce 
'vr. 

-';L" ~llll"llh:'l 

I 'I{ I i\'\ .\ I{. 

VI/,.\!. 
Director DIT. ( onvrlicrjundrc. 

REFERAT 
pentru acordarea Înlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75'\{, din majorările de 

Întârziere 

Cnnu-ibuahilu! "NP ('Il domiciliul: _ 

idC:111irICl( prin n.J,IC.I./C.I.P -Paşapun S.... ric . numar '.I.'IC1\ .o 

e-m.ul . . . rol fiscal _ 

obligati ilru fiscale restante 1,\ data de :; \.03.20 17. conform IJ( I nr. 

Cererea :1 fost anniizată de nv.ind functiu .tc 

Direcţie: lmpozuc si Taxe. 

Din analiza situatie: din evidenta fiscală il rezultat că per-oann fizica a inregistra! la 

data de _ următoarele datorii restante: 

ki ­

ue cu r e deb i t :Jeh 1 t e Fe:1a~l ta t 1 Ţ r 3 

TeLul 

lipul (Tt'<lllţL'i

[;-~~--~-~~-~------------'---+-~~-~~-'-~-i
 

F --~----'--------------+----­---,-- ---- _. --~ 
Fotal:E __l ---.J 

Drept pentru care s-a incheiat prezentul referat Într-un vmuur cxctuplar.
 

Data. Senm.nuru.
 



------------

ML:NICIPIUL BOTOŞANI FORMULAR ,\NEXA Nr.3 
Direcţia Impozite şi Taxe 
Ne. 

Se aproor.. 
I'RI\l/\R. 

VIZAT. 
Director DIT. Conxi Iier j urid ic, 

REFERAT 
pentru rcspingerca cererii de acordare a Înlcsnirii la plată sub forma scutirii la plată a cotei 

de 7S'X. din majorările de întârziere 

Contribuabilul.. . 

cu domiciliul: Românin.' judeţul 

ITI lIJl icipiul/oras li l.comuna 

satul/sectorul. . str. . 

nr. bL se el. al' .. 

identificat pnn B.I./C .I./C .1.1' ./Paş'lport sena... Il r. 

tel./fax , e-mail .. ........ rol fiscal . a depus cererea
 

înregistrată sub nr. ............ Ia Direcţia Impozite şi Taxe Botoşani pentru
 

acordarea inlesnirii la platii prin scutirea la platii a cotei de 75% elin majorările de întârziere aferente 

obligaţiilor ele plată principale datorate la data de 31.03.2017 şi neplătite. conform HCL 

n1'. 

Cererea a fost analizată ele funcţia 

ele . III caelrul Direcţiei Impozite ŞI Taxe ~I se propune 
respingerea. 
Motivele de fapt pentru care se propune respingerea cerc I'n de scutire a cotei ele 75% din 
majorări!e de întârziere datorate: 

Temeiul ele drept: 

Menţiuni privinel audierea contribuabilului: 

Data. Semnărura. 



FORMULAR ANEXA NR.4
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

Direcţia Impozite şi Taxe
 
Compartimentul .
 
Nr. ..!. .
 

DECIZIE 
de scutire la plată a unei cote de 75% din majorărilorde Întârziere datorate 

Jatele de identlflca,e ale Datele de ldentlflc~re ale 
contrib~abilulul imputernlcitulul 
Numele şi prenumele Nu~ele ŞI prenume~e 

Adresa: . Adresa: . 
Codul numeric personal Cocu I nun.e r i c pe r s ono , 

În temeiul prevederilor art.I Sf alin.(l). lit.b) din Legea nrl0711015 privind Codul de 
procedură fiscală şi ale HCL nr ./. privind aprobarea procedurii de acordare a 
inlesnirii la plată sub forma scutirii unei cote de 75% din majorările de Întârziere aferente 
obligaţiilor fiscale restante datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele 
fizice, 

luând În considerare că sunt Îndeplinite conditiile prevăzute În procedura din anexa nr. l la 
HCL nr .! , 
se emite următoarea decizie: 
Se acordă Înlesnirea la plată sub forma scutirii unei cotei de 75% din majorările de Întârziere 
neplătite, aferente obligaţiilor de plată principale restante la J l manie 1017, În sumă totală de 
....................... Iei, reprezentând: 

Nr. Denumirea obligatiei de plata Majorar~ de intarziere 
crt. , (75%)

-" --~--------f ""---. ­

, 

-----------_..~-_. 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestatie. În condiţiile prevederilor Codului de 
procedură fiscală, în termen de 45 de zile de la data comunicării. sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei. 

Conducătorul unităţii fiscale
 
Numele şi prenumele .
 
Semnătura şi ştampila unităţii ..
 



H)RML'LAR ANLXA '-Iru 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

Direcţia Impozite şi Taxe
 
Compartimentul .
 
Nr. ./ .
 

DECIZIE 
de respingere a cererii de scutire a cotei din majorărilor de întârxicre datorate 

Date~~ ce ldentif~car~ ale Date:e de !(jRntl~lcar~ a_2 
con t r i buab i I u Lu i i mp-a t e r r u ': t t. L:: u i 
N~~~le ŞJ. p~en~mele ~:';~el~ Şl pr0~'l~ele 

AJresa: . Ad r ese : .
 
Cod'C.l nu~eric personal Co-Lr l nurr e r ic !-,,"::"CJ,[,-.
 

În temeiul prevederilor art.185 alin.t l ). lit.b) din Legea nr.207'2015 privind Codul de 
procedură fiscală şi ale HCL nr.z.pivind aprobarea procedurii de acordare a in.csniri: la plată sub 
forma scutirii unei cote de 75% din majorările de infrziere aferente obligatiilor fiscal restante 
datorate bugetului local al Municipiului Botoşani de către persoanele fizice, 

avnd în vedere cererea dumneavoastră nr.cdin data de.Linrcgistrată la Direcţia Impozite şi 

Taxe cu nr.,..... din dara.,., 
luînd În considerare că nu sunt Îndeplinite condiţiile prevăzute În procedura din anexa nr.l 

la HCL nLL. 
se respinge cererea de scutire a cotei din majorările de În(,'Ziere datorate. 
Motivele de fapt pentru care se respinge cererea de scutire a cotei din majorările de intîrziere 

datorate: 

Temeiul de drept: 

Men.iuni privind audierea contribuabilului: 

Împotriva prezentei decizii se poate formula contestatie. în condiţiile prevederilor Codului de 
procedură fiscală, În termen de 45 de zile de [a data comunicării. sub sancţiunea decăderii. 

Contestaţia se depune la organul fiscal emitent al deciziei, 

Conducătorul unităţi i fiscale
 
Numele şi prenumele. . .
 
Semnătura şi ştampila unităţii .
 


